UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO

SANTO, REALIZADA NO DIA SEIS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Aos seis dias de março de dois mil e vinte e quatro, às onze horas, reuniram-se os

professores do Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde da

Universidade Federal do Espírito Santo via Google Meet para sua segunda reunião

ordinária, sob a presidência do professor Willian Grassi Bautz e contando com a presença

dos professores Adriana Madeira Alvares da Silva, Andréa Vasconcellos Batista da Silva,

Aurélia Araújo Fernandes, Breno Valentim Nogueira, Bruno Machado de Carvalho, Carlos

Romualdo Rueff Barroso, Eduardo Henrique Beber, Gisele Miyamura Martins Beber, Jairo

Pinto de Oliveira, Josemberg da Silva Baptista, Jones Bernardes Graceli, Leticia Nogueira

da Gama de Souza, Marco Cesar Cunegundes Guimarães, Marcos da Silva Pacheco,

Mônica Leal Alcure, Nyam Florencio da Silva, Polyana Lima Meireles Dalpiaz, Ricardo

Eustáquio da Silva, Ruy Rocha Gusman, o representante dos técnico-administrativos

Jarbas dos Santos e a representante discente Beatriz Hanashiro Paixão. Havendo número

legal o senhor Presidente deu por aberta a sessão, colocando em discussão a ata da

primeira reunião ordinária, realizada no dia vinte e um de fevereiro de dois mil e vinte e

quatro, distribuída por e-mail aos membros desta Câmara Departamental, a qual foi

aprovada por unanimidade. 1. PAUTA DO DIA: 1.1. Planos de ensino referente ao semestre

2024/1. Foram colocados em aprovação os planos das disciplinas do departamento que

foram entregues ou preenchidos no portal do professor. Foram aprovados por unanimidade,

exceto os planos das disciplinas listadas abaixo por ainda não terem sido entregues pelos

professores coordenadores:  MOR07051 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA turmas 01 e 02 -

Farmácia; MOR11587 BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA GERAL turmas 01 e 02 -

Fisioterapia; MOR16621 BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA GERAL turma 01

Nutrição. Deverão ser analisados na próxima reunião do departamento.  1.2. Processo

digital nº 23068.009077/2024-41 da professora Andrea Vasconcellos Batista da Silva

apresentando o relatório do Curso de Técnicas Anatômicas 2022/01. A relatora professora

Mônica Leal Alcure leu o seu parecer cujo teor segue: “O processo digital

nº23068.009077/2024-41 trata do relatório final do projeto de extensão intitulado

“Curso de Técnicas Anatômicas 2022/01” coordenado pela Profª Andrea

Vasconcellos Batista da Silva, e realizado no período de 10/02/23 a 10/02/24. Como

produtos do projeto destaca-se o preparo de peças de membros superiores e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

inferiores evidenciando sua estratimeria, e de peças de diversos segmentos do corpo

como cabeça, pescoço, tórax, abdome, pelve e períneo, evidenciando vísceras, vasos

e nervos. O projeto permitiu a renovação e a estruturação do acervo do acervo do

Laboratório de Anatomia, o qual será utilizado por todos os cursos da área da saúde

da UFES. As peças cadavéricas foram apresentadas na V Mostra Anatômica

Integrativa CCS/UFES e na Semana do Conhecimento da UFES com participação de

alunos de escolas públicas, privadas, professores, pais e comunidade geral. Com

base no exposto, sou de parecer favorável à aprovação do relatório.” Após discussão,

foi aprovado por unanimidade. 1.3. Documento avulso nº 23068.007832/2024-53 da

professora Polyana Lima Meireles Dalpiaz solicitando cancelamento da Ação de Extensão

"Atenção Plena para Redução de Estresse". O relator professor Ricardo Eustáquio da Silva

leu o seu parecer cujo teor segue: “O presente processo trata do pedido da Profa. Dra.

Polyana Dalpiaz para o cancelamento do projeto de extensão intitulado “Atenção

Plena para Redução de Estresse.” Uma vez que o projeto não foi iniciado, não há

recursos financeiros envolvidos e nem liberação de carga horária para o semestre

2023/2, sou de parecer favorável a solicitação.” Após discussão, foi aprovado por

unanimidade. 1.4. Processo digital nº 23068.009476/2024-11 da professora Andrea

Vasconcellos Batista da Silva encaminhando a ação de extensão intitulada "Curso de

Técnicas Anatômicas 2023/01" e solicitando atribuição de carga horária de quatorze horas.

O senhor Presidente retirou o processo de pauta para encaminhar à Comissão. 1.5.

Inclusão de Pauta. Processo digital nº 23068.010085/2024-31 da professora Letícia

Nogueira da Gama de Souza solicitando licença para capacitação para realizar estudos

programados por um período de noventa dias a partir de treze de abril de dois mil e vinte e

quatro. O relator professor Eduardo Henrique Beber leu o seu parecer cujo teor segue:

“Trata-se da solicitação da Prof.ª LETICIA NOGUEIRA DA GAMA DE SOUZA do

Departamento de Morfologia de licença para capacitação a partir de 13 de abril de

2024 por um período de 90 dias, conforme a Resolução 18/97 CUn desta

Universidade. O pedido diz respeito à capacitação do tipo Estudo Programado

visando atender à necessidade de desenvolvimento nº 20240404 do PDP 2024 -

Conhecimento diverso em Pesquisa científica. O projeto intitulado, “Estudos

morfofuncionais, celulares e moleculares de estruturas do sistema

estomatognático”, será realizado no país, por um período de 90 dias, com carga

horária total de 390 horas, superando o mínimo necessário de 387 horas de acordo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

com instrução da PROGEP. O processo encontra-se devidamente instruído com os

seguintes documentos anexados: 1. Formulário de requerimento (sequencial 11); 2.

Formulário de justificativa quanto ao interesse institucional na ação (sequencial 5);

3. Ficha de Qualificação completa do servidor (sequencial 4); 4. Extrato do PDP 2024;

nº da Necessidade: 20240404 (sequencial 10) 5. Currículo atualizado do servidor

extraído do SOUGOV (sequencial 1) 6. Projeto do estudo programado a ser realizado

(sequencial 12) 7. Declaração do orientador assinado pelo Prof. Marcos da Silva

Pacheco (sequencial 2) 8. Termo de ciência e compromisso (sequencial 8)Sendo

assim, considerando os evidentes benefícios que a proposta de capacitação

solicitada trará para as atividades de ensino e pesquisa da servidora, bem como o

impacto positivo para o Programa de Pós-graduação em Ciências Odontológicas

(PPGCO), sou, salvo melhor juízo, de parecer favorável à aprovação da solicitação de

concessão de licença para capacitação da Prof.ª LETICIA NOGUEIRA DA GAMA DE

SOUZA.” Após discussão, foi aprovado por unanimidade. 2. ASSUNTOS GERAIS: 2.1.

Desistência por parte do aluno Lucas Coscioni como representante estudantil no

Departamento de Morfologia. 2.2. O senhor Presidente informou que recebeu um e-mail da

representante discente Beatriz Hanashiro Paixão solicitando discutir na reunião sobre a

oferta de disciplinas optativas no semestre 2024/2. Com a palavra, Beatriz Hanashiro

Paixão solicitou ao departamento verificar a possibilidade de ofertar disciplinas optativas no

próximo semestre devido a dificuldade dos alunos em cumprir a carga horária de optativas

do curso em virtude da baixa oferta de disciplinas pelos departamentos. O senhor

Presidente informou que o professor Eduardo Henrique Beber estava presente e ciente da

demanda e que iria ver a possibilidade de ofertar esta disciplina no próximo período. 2.3. O

senhor Presidente informou que fez a conferência dos projetores e aparelhos de ar

condicionado das sala de aula teórica do básico 1 e básico 2. Foi identificado que 1 aparelho

de ar da sala 01 do básico 01 e outro da sala 3 do básico 2 não estavam ligando e o reparo

já foi executado. 2.4. O senhor Presidente informou que os banheiros do anatômico estão

em fase final de pintura. 2.5. O senhor Presidente informou que as limpezas das salas de

aulas teóricas foram realizadas. Nada mais havendo a tratar o senhor Presidente deu por

encerrada a sessão e para constar, eu, Vanessa Bastos Martinelli, Assistente em

Administração, lavrei a presente ata que após lida, conferida e aprovada vai devidamente

assinada pelos membros. Vitória (ES), 06 de março de 2024.